
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1703/2020

Determ. n. 1497 del 25/11/2020

Oggetto: RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE  
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE (L.R. N.26/01 E L.R. N. 12/03). 
ANNO FINANZIARIO 2020. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E LIQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE. 
IMPEGNO DI SPESA..

LA DIRIGENTE

Premesso  che  con  provvedimento  del  Presidente  31/07/2020  n.  62  è  stato  approvato  il  Programma 

provinciale annuale per interventi di qualificazione e di miglioramento delle scuole dell'infanzia del sistema 

nazionale d'istruzione, ai sensi della L.R. n. 26/2001 e L.R. 12/2003, relativo all'anno finanziario 2020, con 

cui sono stati definiti gli obiettivi specifici da conseguire, le risorse finanziarie, le procedure nonché i criteri  

generali di ammissione e valutazione delle domande finalizzate all'ottenimento dei contributi regionali relativi  

Determ. n. 1497 del 25/11/2020 pag. 1/4



ai seguenti ambiti di intervento:

1. Sostegno a figure di coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell'infanzia paritarie;

2. Progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale d'istruzione e 

degli Enti locali;

3. Progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia private paritarie;

Rilevato  che il  Programma provinciale è interamente finanziato da risorse regionali, assegnate a questa 

Provincia  con  D.G.R.  n.  672  del  15/06/2020  per  complessivi   € 380.711,10, ripartiti  dalla  Regione 

medesima, in relazione agli ambiti di intervento come segue:

1. Sostegno a figure di coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell'infanzia paritarie 

-  € 58.173,66;

2. Progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale d'istruzione e 

degli Enti locali -  88.467,41;€

3.Progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia private paritarie -  234.070,03€ .

Dato atto che:

le  risorse  regionali  pari  ad   380.711,10,  € sono  state  assegnate  a  questa  Provincia  con 

Determinazione  Regionale  n.  11042  del  29/06/2020  e  introitate  al  cap.  E  786  “dalla  regione  per 

finanziamento  interventi  di  qualificazione,  miglioramento  e  coordinamento  pedagogico  delle  scuole 

dell'infanzia ex l.r.26/01 *rif. cap.s.3370- 3336* “ (accertamento n. 333/2020);

Considerato  che  questo  Servizio  ha  provveduto,  in  attuazione  del  richiamato  provvedimento  del 

Presidente 31/07/2020 n. 62, alla formulazione e all'invio ai soggetti pubblici e privati interessati delle  

apposite circolari applicative (in atti), contenenti le indicazioni procedurali, i tempi e le modalità per la 

presentazione delle richieste di contributo per i suddetti interventi;

Evidenziato  in  particolare  che le  richieste  di  contributo  pervenute  sono  articolate  come sotto 

indicato:

• Progetti di qualificazione: presentati da 10 aggregazioni di scuole per altrettanti progetti 

(Tab.1)

• Progetti di miglioramento: presentati da FISM provinciale per un progetto coinvolgente 29 

scuole, e da Coop. Soc. Casa Morgana referente di un’aggregazione di 4 scuole paritarie 

(Tab.2)

• Sostegno  a  figure  di  coordinamento  pedagogico:  presentati  da  FISM provinciale  per  le 

scuole paritarie dell’infanzia coordinate e da Coop. Soc. Casa Morgana (Tab.3)

Richiamati:

Determ. n. 1497 del 25/11/2020 pag. 2/4



• la delibera del Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2019 ad oggetto “Bilancio di Previsione e 
DUP 2020/2022”;

• il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 133 del 19/12/2019 ad oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  –  esercizi  2020/2022  e  successive 
modifiche e variazioni;

• il Decreto Presidenziale n. 12 del 26/07/2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di 
Dirigente del Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari 
Opportunità”;

Considerato che l’attività istruttoria effettuata sui progetti presentati, ha prodotto le seguenti risultanze:

1. Sostegno a figure di coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell'infanzia paritarie 

progetti finanziabili per € 58.173,66 a fronte di pari importo assegnato dalla Regione;

2. Progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale d'istruzione e 

degli Enti locali progetti finanziabili per  79.566,33€  a fronte di un importo assegnato dalla 

Regione pari ad  88.467,41€  con una differenza di minor utilizzo pari ad  8.901,08€ ;

3. Progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia private paritarie progetti finanziabili per € 

234.070,03 a fronte di pari importo assegnato dalla Regione.

Ritenuto  di  procedere  all’impegno  della  somma  complessiva  pari  a   371.810,02€  quale  contributo 

destinato alle Istituzioni scolastiche dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione per la realizzazione del 

“Programma annuale degli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia del sistema 

nazionale d'istruzione (L.R. n. 26/2001 e L.R. 12/2003). Anno Finanziario 2020”, allocata per  292.243,69€  

al CAP. S 3370 e per  79.566,33€  al CAP. S 3336 del Bilancio 2020.

Evidenziato  che,  così  come  stabilito  nelle  sopra  richiamate  circolari  applicative,  si  procederà  alla 

liquidazione in due tranche:

• 80% a seguito dell’approvazione dei progetti e assegnazione del relativo contributo;

• 20% a conclusione del progetto e dell’inoltro alla Provincia, entro e non oltre il 31 luglio 2021,  
delle schede relative alla rendicontazione tecnico finanziaria.

Visti:

• lo Statuto dell’Ente;

• il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;

• il D. Lgs. n. 196/2003

• il Reg. UE 2016/679

• il D.L. 33/2013;

• il vigente Regolamento di Organizzazione;

• il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;

• il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

• la L. 160/2019 (Legge di Stabilità 2020);

Determ. n. 1497 del 25/11/2020 pag. 3/4



DISPONE

1. assegnare le  risorse  destinati  alle  Istituzioni  scolastiche  dell’infanzia  del  sistema  nazionale  di 

istruzione  per  la  realizzazione  del  Programma  annuale  degli  interventi  di  qualificazione  e 

miglioramento delle scuole dell'infanzia del sistema nazionale d'istruzione (L.R. n. 26/2001 e L.R. 

12/2003). Anno Finanziario 2020, per complessivi  371.810,02€ , come da tabella 1, 2 e 3 allegate 

quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. impegnare la somma complessiva di  371.810,02€  come segue:

- per   79.566,33€  al  capitolo  di  Spesa n.  EX3336 “Fondo regionale per trasferimenti  a 

Istituti  scolastici  per  finanziamento  interventi  di  qualificazione  e  miglioramento  e 

coordinamento pedagogico delle scuole dell'infanzia ex L.R. 26/01” *Rif. E 786* del P.E.G. 

2020, con registrazione di specifico impegno;

- per   292.243,69€  al capitolo di Spesa n. EX3370 “Fondo regionale per trasferimenti a 

soggetti vari per finanziamento interventi di qualificazione e miglioramento e coordinamento 

pedagogico  delle  scuole  dell'infanzia  ex  L.R.  26/01”  *Rif.  E  786*  del  P.E.G.  2020,  con 

registrazione di specifico impegno;

3. fronteggiare la somma pari a  371.810,02€ , come segue

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2020

ESIGIBILITA' 
2021

ESIGIBILITA' 
2022

PIANO 
FINANZIARIO V 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

3336 79.566,33 X 1.04.04.01.000 09.01 COMP 786 56

3370 292.243,69 X 1.04.04.01.000 09.01 COMP 786 56

4. l iquidare alle Amministrazioni Locali e Istituzioni Sociali Private l’80% della quota assegnata ad 

avvenuta esecutività del presente provvedimento;

5. fare  riserva  di  l iquidare la quota residua dietro presentazione delle schede di rendicontazione 

entro e non oltre il 31 luglio 2020, quota che sarà determinata tenuto conto dei dati comunicati e  

costituirà elemento per l’eventuale rideterminazione del contributo assegnato.

DA’ ATTO

che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi assegnati.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1497 del 25/11/2020 pag. 4/4



Capofila aggregazione scuole Denominazione Progetto S cuole dell'infanzia coinvolte
A.s. di 

realizzazione
Protocollo Prov.le n.  spesa complessiva 

 quota a carico del 
proponente (20%) 

 contributi altri 
enti 

 contributo 
concedibile 

importo assegnato 
sulla base dei 

parametri
ACCONTO SALDO

D.D. III Circolo - Piacenza
"La bottega creativa. 
Didattica con la Fiaba"

III Circolo, IV Circolo, VII Circolo, VIII 
Circolo, IC Parini di Podenzano

2020/2021 26681 del 08/10/2020 € 18.360,00 € 3.860,00 € 0,00 € 14.500,00 € 11.604,76 € 9.283,81

D.D. VII Circolo
“Pittoscritture 16 - LA 
PITTOSAURATA”

IV Circolo, VII Circolo, VIII Circolo,
I.C. Podenzano, I.C. Monticelli
d'Ongina, I.C. Cortemaggiore

2020/2021 26853 del 09/10/2020 € 15.305,00 € 3.061,00 € 12.244,00 € 10.107,20 € 8.085,76

Istituto Comprensivo della Val Nure “Noi…cittadini sul territorio”
Scuola Bruzzi Farini, Fermi Bettola,
Inzani Ferriere  

2020/2021 26897 del 12/10/2020 € 7.783,20 € 1.600,00 € 0,00 € 6.183,20 € 5.739,29 € 4.591,43

Istituto Comprensivo BOBBIO
"Tinkering, coding e 
making"

S. Rita Marsaglia, Torre Perino,
Casazza Ottone, Anguissola Travo,
Armani Bobbio

2020/2021 26161 del 05/10/2020 € 14.950,00 € 2.990,00 € 4.410,00 € 7.550,00 € 6.612,87 € 5.290,29

Istituto Comprensivo CARPANETO P.NO Una musica può fare...
L'Isola che non c'è Carpaneto,
Gropparello, D.Burgazzi Carpaneto
CON 1 SEZIONE

2020/2021 26163 del 05/10/2020 € 6.400,00 € 1.280,00 € 1.000,00 € 4.120,00 € 4.120,00 € 3.296,00

Istituto Comprensivo CASTELL'ARQUATO
La Scuola…esce dalla 
scuola!

Scuola Alseno, Lusurasco,
Remondini Castell'Arquato, Vigolo
Marchese, IC. Cadeo (Barbattini di
Roveleto e Peter Pan di Pontenure),
IC Cortemaggiore (Don Milani e Il 

2020/2021 26907 del 12/10/2020 € 28.700,00 € 5.740,00 € 1.000,00 € 21.960,00 € 16.097,47 € 12.877,97

Istituto Comprensivo CARD. A. CASAROLI (CSG) "MUSICA E COLORE"
Scuola Statale Infanzia Ic. 
CSG.(CSG, Sarmato), Scuola Statale 
Infanzia Borgonovo

2020/2021 24971 del 28/09/2020 € 6.715,83 € 1.343,17 € 0,00 € 5.372,66 € 5.372,66 € 4.298,13

Istituto Comprensivo PIANELLO V.T.
“Hello English, hello 
friends!”

Maria Bambina Agazzano, L. 
Francesconi Gazzola, Nibbiano, P. 
Baiardi Pianello

2020/2021 26811 del 09/10/2020 € 10.550,00 € 2.110,00 € 4.000,00 € 4.440,00 € 4.440,00 € 3.552,00

Istituto Comprensivo RIVERGARO
"Alla scoperta del mondo 
dentro e fuori di me"

Rivergaro, Fornari Niviano, Isola Gaia 
Gossolengo

2020/2021 26135 del 05/10/2020 € 10.287,15 € 2.100,00 € 0,00 € 8.187,15 € 7.611,25 € 6.089,00

Istituto Comprensivo SAN NICOLO'
" Un dono che non si può 
comperare: Nel Territorio"

IC San Nicolò ( S. Nicolò,Rottofreno, 
Gragnano T.)

2020/2021 26723 del 08/10/2020 € 9.764,45 € 1.952,89 € 0,00 € 7.811,56 € 7.860,84 € 6.288,67

€ 128.815,63 € 26.037,06 € 10.410,00 € 92.368,57 € 79.566,33 € 63.653,06

ALLEGATO

 PROGETTI DI QUALIFICAZIONE 2020 - € 79.566,33

Tabella 1)

Accolte tutte le domande di contributo presentate da 10 aggregazioni di scuole per altrettanti progetti  che presentano tutti i requisiti richiesti 



Capofila 
aggregazione 

scuole

Denominazione 
Progetto

Scuole dell'infanzia 
coinvolte

Num. sezioni 
complessive

Protocollo Prov.le n.

 spesa complessiva 
 quota a carico del 

proponente 
 contributo concedibile 

importo assegnato 
sulla base del 

parametro sezioni 
coinvolte

ACCONTO 80% SALDO 

Clelia Pallavicino Fogliani - Alseno

Zaira Sgorbati - Borgonovo

Burgazzi - Carpaneto

San Giovanni B. - Casaliggio di Gragnano

Fogliani Pallavicino - Casteln.F. di Alseno

s. Francesco - Castel San Giovanni

Giuseppe Verdi - Cortemaggiore

s. Giovanni - Croce S. Spirito

San Fiorenzo - Fiorenzuola d'Arda

S. Quintino - Gossolengo

Pellegrini Guzzoni - Monticelli

S. Giuseppe - Podenzano

Giovanni Rossi - Ponte dell'Olio

Mons. Chiapperini - S. Giorgio

Beata Vergine Addolorata - S. Nicolò

S. Giovanni Bosco - S.Polo

Orfani di Guerra - Vigolzone

Caduti in Guerra - Villanova

Malvicini Bozzini - Ziano

Immacolata- Piacenza

Avv. Mirra - Piacenza

Mons. Torta - Piacenza

Nostra Signora dell'Orto - Piacenza

Nostra Signora di Lourdes - Piacenza

Preziosissimo Sangue - Piacenza

Regina della Pace -Piacenza

S. Eufemia - Piacenza

San Raimondo - Piacenza

San Vincenzo de Paoli -Piacenza

Il Castello di Merlino -  Piacenza

Marco Polo - Inacqua - Piacenza

La casa dei castori - Acquelaria - Calendasco

La casa delle rane - Acquelaria - Gragnano

88 € 724.910,48 € 144.982,10 € 579.928,38 € 234.070,03 € 187.256,02

€ 204.811,28€ 136.820,30

"Meglio fuori" € 23.407,00

€ 163.849,02

€ 32.647,20

"La cura di se', 
dell'altro e 

dell'ambiente"

11 € 29.258,7526873 del 09/10/2020 € 40.809,00 € 8.161,80

PROGETTI DI MIGLIORAMENTO 2020  - € 234.070,03

Tabella 2)

Accolta la domanda presentata dalla FISM provinciale per un progetto coinvolgente 29 scuole, finalizzato alla diffusione della compresenza del personale nei turni previsti, al fine di garantire l'innalzamento della qualità derivante da un miglior 
rapporto numerico adulti/bambini. Accolto il progetto della Cooperativa sociale ONLUS Casa Morgana,referente di un'aggregazione di 4 scuole paritarie, avente come obiettivo la realizzazione della compresenza del personale nell'ambito delle 
iniziative di continuità nido-materna da svolgersi attraverso laboratori di psicomotricità. I progetti risultano conformi agli obiettivi e alle indicazioni procedurali contenuti nel Programma Provinciale.

77 26200 del 05/10/2020 € 684.101,48 € 547.281,18

Il 
sa

ld
o 

ve
rr

à 
er

og
at

o,
 n

el
la

 m
is

ur
a 

m
as

si
m

a 
de

l 2
0%

 d
el

 c
on

tr
ib

ut
o 

co
nc

es
so

,  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

a 
co

m
un

ic
az

io
ne

 d
el

la
 c

on
cl

us
io

ne
 d

el
 p

ro
ge

tto
 e

 d
el

l’i
no

ltr
o 

al
la

 P
ro

vi
nc

ia
 d

el
la

 r
el

at
iv

a 
re

nd
ic

on
ta

zi
on

e 
te

cn
ic

o 
fin

an
zi

ar
ia

FISM Provinciale

Casa Morgana 
Coop. Soc. 

ONLUS



Associazione Gestori Scuole Private
Protocollo Prov.le n.

 spesa complessiva 
importo assegnato sulla base del 

parametro numero scuole coordinate
ACCONTO 80% SALDO 

Casa Morgana 3 scuola)

Scuola Mons. Torta

Scuola Regina della Pace

Scuola N.S dell'Orto

FISM Provinciale                                                     
(29 SCUOLE)

Scuola di San Giorgio P.no

Scuola San Raimondo

Scuola di Monticelli

Scuola di Fiorenzuola

Scuola di Castelnuovo

Scuola di Alseno - Clelia Pallavicino Fogliani

Scuola di Carpaneto P.no

Scuola  Ponte dell'Olio

Scuola Vigolzone

Scuola Podenzano

Scuola N.S Lourdes

Scuola di San Polo

SOSTEGNO A FIGURE DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE 2020  -   € 58.173,66

Tabella 3)

Sono state ammesse a contributo l'istanza presentata dalla FISM provinciale per un progetto di coordinamento realizzato nell'a.s. 2020-2021 e un analogo progetto di Casa Morgana. Entrambi gli interventi sono risultati conformi agli obiettivi e alle 
indicazioni procedurali

Scuole dell'infanzia paritarie coordinate

Scuola Preziosissimo

Scuola Sant'Eufemia

Il 
sa

ld
o 

ve
rr

à 
er

og
at

o,
 n

el
la

 m
is

ur
a 

m
as

si
m

a 
de

l 2
0

%
 d

el
 c

on
tr

ib
ut

o 
co

nc
es

so
, a

 c
om

un
ic

az
io

ne
 d

el
la

 
co

nc
lu

si
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 e
 d

el
l’i

no
ltr

o 
al

la
 P

ro
vi

n
ci

a 
de

lla
 r

el
at

iv
a 

re
nd

ic
on

ta
zi

on
e 

te
cn

ic
o 

fin
an

zi
a

ria

Scuola di Casaliggio

Scuola di Croce S.Spirito

Scuola Immacolata 

26212 del 05/10/2020

Scuola Vincenzo de' Paoli

Scuola Borgonovo

Scuola San Nicolò

Scuola Ziano

Scuola C.S.Giovanni

Scuola Gossolengo

Scuola Mirra – Piacenza

Scuola di Villanova

Scuola di Cortemaggiore

26874 del 09/10/2020 € 38.569,67 € 5.453,78 € 4.363,03Scuola Casa delle Rane
Scuola Casa dei Castori

Scuola castello di merlino

€ 42.175,90

€ 92.038,67 € 58.173,66 € 46.538,93

€ 53.469,00 € 52.719,88



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1497 del 25/11/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1703/2020

Oggetto:  RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE (L.R. N.26/01 E L.R. N. 12/03). ANNO 
FINANZIARIO 2020. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E LIQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE. IMPEGNO 
DI SPESA.. 

2020/975-976 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/12/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1497 del 25/11/2020

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE (L.R. N.26/01 E L.R. N. 12/03). ANNO 
FINANZIARIO 2020. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E LIQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE. IMPEGNO 
DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/12/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


